
Doporučení pro využívání umělé inteligence 
na základních a středních školách

PRO UČITELE

VEZMĚTE V POTAZ EXISTENCI UMĚLÉ INTELIGENCE 
Může vám pomoci při vaší práci i ve výuce. Své špatné i dobré zkušenosti s AI pozorujte a sdílejte. 
Je to nový fenomén, který ještě více urychluje proměnu role učitele. Bude hodně záležet na otevřené 
komunikaci s vedením, kolegy, rodiči i žáky. Při komunikaci s žáky používejte jazyk přiměřený jejich věku.  

DBEJTE NA TO, ABY AI NEPROHLUBOVALA NEROVNOSTI
Učte se nástroje AI zpřístupnit všem žákům a využívat je pro individualizaci a inkluzi. Vnímejte možnosti 

AI pro zadávání úkolů či hodnocení žáků. Vzdělávejte se v těchto dovednostech pomocí workshopů, ško-
lení či se nechte mentorovat zkušenějšími kolegy. 

DBEJTE NA POSILOVÁNÍ GRAMOTNOSTI V OBLASTI AI
Zajímejte se o právní aspekty využívání AI. Přehodnoťte, jaké úlohy se žákům zadávají k řešení a jakým 
způsobem se přistupuje k hodnocení výsledků učení žáků. Zaměřte se na dovednost umět klást otázky, 
hledat chyby, ověřovat zdroje, kriticky myslet. Učte žáky využívat AI kreativně, avšak kriticky.  

DBEJTE NA PRÁVA DĚTÍ I JEJICH SOUKROMÍ
Ujasněte si, jak vámi používané nástroje AI pracují s daty, jaká data sbírají a v čem spočívá potenciální 
riziko. Nikdy nesdílejte osobní či citlivé údaje, veďte žáky k tomu, aby si sami uvědomovali, jaká data 
o sobě prostřednictvím technologií zanechávají. Využívejte bezpečné technologie a sítě.

POSILUJTE U ŽÁKŮ ODPOVĚDNOST ZA VÝSTUPY
 Veďte žáky k tomu, aby použití AI v úkolech netajili, naopak jej vždy vhodně citovali. Kultivujte a rozvíjejte 
jejich učební strategie. Veďte je k uvědomění, že výstupy umělé inteligence jsou často fakticky nesprávné, 

proto je třeba zajímat se o původní zdroje. Učte žáky posuzovat jejich spolehlivost a objektivitu.

ZAPOJTE SE DO ROZHODOVÁNÍ O AI VE ŠKOLE 
S užíváním AI se může pojit řada obav. Pokud takové obavy máte, nebojte se o nich mluvit. Zapojte se 

do diskuzí a rozhodování o AI ve škole. Otevřeně s vedením mluvte o tom, co se vám daří, nebo naopak 
nedaří. Podporujte své žáky, aby mluvili o svých zkušenostech s využíváním AI pro svou práci. Buďte 

s žáky spolutvůrci pravidel pro využití technologií ve vaší škole. 

VNÍMEJTE, V ČEM VÁM JE AI PROSPĚŠNÁ 
Ne všechno, co je spojené s AI, je prospěšné či přiměřené. Hledání té správné zlaté střední cesty bude 
vaším největším úkolem. Hledejte společně s žáky konkrétní příklady, kdy vám AI pomáhá. Zajímejte se 
o to, jak AI využívají učitelé jiných předmětů či na jiných školách.

1

2

3

4

5

6

7

>>

>>

>>
>>

>>

>>

Upravte si doporučení na míru vašim potřebám. 
Využijte editovatelnou šablonu k úpravám. 

https://www.canva.com/design/DAFrzclU9cw/5HKFQYth2ot6vHNAf26E7w/edit

